
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

EDITAL SEMEDI Nº 30/2022 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 3º do Decreto nº 1904, de 30 de outubro de 2014, resolve: 

TORNAR PÚBLICO o presente Edital que divulga o RESULTADO 

PROVISÓRIO do Processo de Remoção Interna para o ano letivo de 2023 dos 

profissionais da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral, realizado com 

base no Edital SEMEDI nº. 24/2022. 

 Os servidores inscritos no processo de remoção em estágio probatório não 

foram contemplados nesse edital. 

Paranaguá, 21 de dezembro de 2022. 

 

 

Tenile Cibele do Rocio Xavier 

Secretária Municipal de Educação e Ensino Integral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

Administrativo 

Nome Completo Resultado Instituição para 2023 

Fabiana dos Santos  Indeferido Ausência de vagas 

 

Serviços Gerais 

Nome Completo Resultado Instituição para 2023  
Ana Maria  Vecchio.  Deferido  Nascimento Junior  
Cristiane Gonçalves Martins Deferido Edinéa  
Cristiano Barbosa Pires  Deferido Iracema dos Santos  
Damares F da Silva Indeferido Ausência de vagas  
Delaide Maria dos Santos Indeferido Ausência de vagas  
Eliane capeta Delfino  Indeferido Ausência de vagas  
Elisabete Moreira de Assis  Indeferido Ausência de vagas  
Josiane Albini Rodrigues das 
Neves  

Indeferido 
Ausência de vagas 

 
Lis Meire Moreira Dias  Indeferido Ausência de vagas  
Marcia Barbosa Indeferido Ausência de vagas  
Maria do socorro Souza Pereira  Indeferido Ausência de vagas  
Marlene Ferreira Romanio Indeferido Ausência de vagas  
Rosemar Machado  Indeferido Ausência de vagas  
Sirlene Amorim Adão Indeferido Ausência de vagas  
Viviane do rocio Marcondes costa  Indeferido Ausência de vagas  
    
    
 Pedagogos   
Pedagogos 
 

Nome Completo Resultado Instituição para 2023 

Altamira Aparecida Fernandes 
Oliveira  

Indeferido 
Ausência de vagas 

Caroline Cristine Rodrigues Siva Indeferido Ausência de vagas 

Dirceu Luciani Brasílio. Indeferido Ausência de vagas 

Jucimara Venancio Alves  Indeferido Ausência de vagas 

Marcos Paulo Pontes dos Santos  Indeferido Ausência de vagas 

Taciane do Rosário dos Santos Indeferido Ausência de vagas 

Zilda Maria de Campos Indeferido Ausência de vagas 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

Educadores 

  
  
Nome Completo Resultado Instituição para 2023 

Amanda Cunha Gonçalves Rodrigues Deferido CMEI Angela Catarina 

Ana Paula Tuchinski da Silva Botelho  Deferido CMEI Angela Catarina 

Andreá do Rocio Gomes Neves Deferido CMEI Angela Catarina 

Andréia Soares da Silva Indeferido Ausência de vagas 

Bruna Theodoro de Mattos Duarte  Deferido CMEI Angela Catarina 

Larissa Mendes Braga Cardoso da 
Silva  

Deferido CMEI Angela Catarina 

Mara Regina Ferreira  Indeferido Ausência de vagas 

Marlene Dutka  Indeferido Ausência de vagas 

Pamella Gonçalves Biscotto Indeferido Ausência de vagas 

Priscila Moreira Lima Cardoso  Deferido  CMEI Angela Catarina 

Rosane Capeta Borba Deferido CMEI Angela Catarina 

Samyra de Macedo Bezerra Indeferido Ausência de vagas 

Sandra Mara da Silva Gonçalves 
Trancoso  

Indeferido 
Ausência de vagas 

 

 
Pedagogos 

Professores 
 

Nome Completo  Resultado Per. Instituição para 2023 

Adriana Paula Chaves Miquilini  Deferido  N Edite Lobo - EJA 

Adriano Gonçalves cordeiro Indeferido  - Ausência de vagas 

Alessander Miranda dos Santos Indeferido - Ausência de vagas 

Alessandra Oliveira de Lima  Indeferido  - Ausência de vagas 

Aline Francielle Araújo Lopes Pinto  Indeferido - Ausência de vagas 

Aline Francielle Araújo Lopes Pinto  Indeferido - Ausência de vagas 

Ana Carla Shtorach Martins Indeferido - Ausência de vagas 

Ana Carolina Mattos Faria Ferreira Indeferido - Ausência de vagas 

Ana Cláudia Nascimento Teixeira Deferido M Rosiclair 

Andreia Cristina Farias Pereira  Indeferido  - Ausência de vagas 

Andressa do Carmo  Indeferido - Organização interna pela 
Direção do Campo 

Andressa Mattozo Soares Bonardo  Indeferido - Ausência de vagas 

Angela Escomacao de Albuquerque  Indeferido  - Ausência de vagas 

Anilza Fernandes Pires Sant'Ana Indeferido - Ausência de vagas 

Carlla Renata Costa de Mello 
Macedo  

Indeferido - Ausência de vagas 

Caroline José Costa  Indeferido - Ausência de vagas 

Claudineia Mendes de Lima Indeferido - Ausência de vagas 

Cristiane Câmara Farlandes Indeferido  - Ausência de vagas 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

Daniela da silva  Indeferido - Organização interna pela 
Direção do Campo 

Danielle do Rocio Silva Viana  Indeferido  - Ausência de vagas 

Danielli do Pilar Ribeiro Teixeira  Indeferido - Ausência de vagas 

Debora de Freitas Matilde Bozi  Indeferido  - Ausência de vagas 

Eduardo Christmann Cardoso da 
Silva  

Deferido T Graciela 

Elaini Lopes dos Santos Indeferido - Ausência de vagas 

Eliane Henrique Magno  Indeferido  - Ausência de vagas 

Eliane Henrique Magno  Indeferido - Ausência de vagas 

Eveleine Tenorio Mendes Silva Indeferido  - Ausência de vagas 

Flávia Silva de Souza Batista  Indeferido - Ausência de vagas 

Franciele Cordeiro de Souza Martins  Indeferido  - Ausência de vagas 

Francislena Falavine do Rosário Flor Indeferido - Ausência de vagas 

Gilvana Lopes dos Santos da Velha  Deferido M Rosiclair 

Gislaine dos Santos Weinfurter  Indeferido - Ausência de vagas 

Isabela Ribeiro Ferreira  Indeferido - Ausência de vagas 

Izabel Lins de Avelar  Indeferido - Ausência de vagas 

Jacqueline Marcelli Cordeiro Wagner  Indeferido - Ausência de vagas 

Janete do Rocio Cordeiro de Farias Indeferido - Organização interna pela 
Direção do Campo 

Jaqueline Tamires da Veiga Rosina  Indeferido - Ausência de vagas 

Jerusa Cordeiro Lisbôa Ribeiro Indeferido - Ausência de vagas 

Katiucia Christina Souza Nunes  Indeferido - Ausência de vagas 

Lilian Abud dos Santos Indeferido - Ausência de vagas 

Lúcia da Silva Maia  Deferido M Iracema dos Santos 

Lúcia da Silva Maia  Deferido T Iracema dos Santos 

Marcela Claudino dos Santos 
Rodrigues  

Indeferido - Ausência de vagas 

Marcela Claudino dos Santos 
Rodrigues  

Indeferido - Ausência de vagas 

Marcia de Fátima Gonçalves Mendes Indeferido - Ausência de vagas 

Marcia de Fátima Gonçalves Mendes Indeferido - Ausência de vagas 

Márcia Loureiro Guimarães da Silva  Indeferido - Ausência de vagas 

Márcia Maria Barbosa Gonçalves 
Marques  

Deferido V Edite Lobo – EJA 

Marco Antonio Oliveira dos Santos  Indeferido  - Ausência de vagas 

Maribel do Rocio Lino Indeferido  - Ausência de vagas 

Marli Theodoro Lourenço Indeferido - Ausência de vagas 

Matheus Edilberto Roth  Deferido - Edite Lobo - EJA 

Natalia Jaqueline de Deus Pereira  Indeferido - Ausência de vagas 

Neli Maria Schoenau. Deferido M Hugo  

Nilcelena Ribeiro Miranda Indeferido  - Ausência de vagas 

Odete da Silva  Indeferido - Ausência de vagas 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

Patricia Fernandes  França  Indeferido - Ausência de vagas 

Patricia Fernandes França  Indeferido  - Ausência de vagas 

Patricia Moreira dos Santos  Indeferido - Ausência de vagas 

Patrícia Silva de Lima  Deferido M Rosiclair 

Pedro Martins Machado  Deferido V Edite Lobo – EJA 

Rafaela Cristina Rodrigues da Costa  Indeferido - Ausência de vagas 

Raiane Marques Nunes  Deferido V Edite Lobo – EJA 

Raiane Marques Nunes  Indeferido - Ausência de vagas 

Regina do Rocio Neumann Baptistel 
Alves  

Indeferido - Ausência de vagas 

Renata dos Santos Brittes Marques 
Jandrey 

Indeferido - Ausência de vagas 

Roberta Cardozo Colodel Modesto  Indeferido - Ausência de vagas 

Rosemeire de Fatima Venancio 
Martins Nogueira 

Indeferido - Organização interna pela 
Direção do Campo 

Rosemeire de Fátima Venancio 
Martins Nogueira 

Indeferido - Organização interna pela 
Direção do Campo 

Rosemeri Florentino Rosina  Deferido  -  João Rocha 

Rosilene Correa Ribeiro de Oliveira  Indeferido - Ausência de vagas 

Sandra Gabriel da Silva Milicio  Indeferido - Organização interna pela 
Direção do Campo 

Silmara do Carmo Correa da Silva Deferido M Arminda 

Simone Fernandes Kirchhoff  Indeferido - Organização interna pela 
Direção do Campo 

Simone Fernandes Kirchhoff  Indeferido - Organização interna pela 
Direção do Campo 

Simone Moreira da Silva  Indeferido  - Ausência de vagas 

Simone Pereira de Mello Deferido  N Edite Lobo - EJA 

Suzanne Martins de Moraes Deferido  M Manoel Viana 

Tatiana Catline Moreira Reis Pereira Deferido  T Arminda  

Vânia Lemos Matozo dos Santos Indeferido - Ausência de vagas 

Wanderleia Mafra de Moura Correia  Indeferido - Ausência de vagas 

Wanderleia Mafra de Moura Correia  Indeferido - Ausência de vagas 

Willian Siqueira dos Santos  Indeferido - Ausência de vagas 
 

 
 
 

 

 


